ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MAI HOA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-PCCC Mai Hoa, ngày     tháng 1 năm 2026

THÔNG BÁO

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy

Kính gửi: Cửa hàng kinh doanh tạp hóa, xưởng cưa Hoa Đại

Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) được quy định tại Luật PCCC và CNCH và

các văn bản, quy định của Nhà nước, Bộ Công an, địa phương về công tác PCCC

và CNCH; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/12/2025 của UBND xã Mai Hoa

về việc kiểm tra về PCCC và CNCH năm 2026.

Để giúp cơ sở chủ động làm tốt công tác PCCC và CNCH trong quá trình

hoạt động, UBND xã Mai Hoa, Công an xã Mai Hoa thông báo lịch kiểm tra về

PCCC tại: Cửa hành kinh doanh tạp hóa, xưởng cưa Hoa Đại, địa chỉ: thôn 1 Văn

Giang, xã Mai Hoa, tỉnh Hà Tĩnh; nội dung như sau:

I. THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian kiểm tra:

- Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 1 năm 2026.

2. Thành phần đoàn kiểm tra:

* Về phía UBND xã Mai Hoa

- Ông Nguyễn Đức Anh – Chức vụ: Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ông Đoàn Quang Huy -  Chức vụ: Phó Trưởng phòng Kinh tế;

- Ông Nguyễn Hữu Diện – Chức vụ: Chuyên viên phòng Phòng Kinh tế;

- Ông: Cù Xuân Sơn - Chức vụ: Chuyên viên văn phòng HĐND, UBND

xã.

* Về phía Công an xã Mai Hoa

- Đồng chí Trung tá Đậu Thế Huỳnh – Phó Trưởng Công an xã;

- Cán bộ phụ trách công tác PCCC và CNCH thuộc Công an xã Mai Hoa.

3. Thành phần làm việc của cơ sở:

- Người đứng đầu cơ sở (hoặc người được ủy quyền);

- Đội trưởng đội PCCC và CNCH cơ sở (nếu có).

- Người được phân công thực hiện kiểm tra về PCCC tại cơ sở.

- Đại diện các bộ phận có liên quan đến công tác PCCC và CNCH của cơ sở.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC, CNCH của người đứng đầu cơ sở

bao gồm: trách nhiệm trong việc thực hiện quy định tại các điểm a, b, c, đ, e, g

và điểm h khoản 3 Điều 8 Luật PCCC, CNCH; tổ chức thực hiện, kiểm tra, đôn

đốc, giám sát cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý về việc thực hiện

quy định, nội quy, biện pháp, yêu cầu về PCCC, CNCH; việc trang bị phương

2

tiện, hệ thống PCCC, CNCH, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy,

nguồn nước chữa cháy theo quy định; việc duy trì hoạt động các phương tiện, hệ

thống PCCC, CNCH, hệ thống điện phục vụ phòng cháy và chữa cháy; nguồn

nước chữa cháy; việc lắp đặt, duy trì hoạt động của thiết bị truyền tin báo cháy

kết nối với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy; khai

báo, cập nhật dữ liệu về PCCC, CNCH theo quy định;

III. TRÌNH TỰ, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Trình tự tổ chức kiểm tra:

- Trưởng đoàn giới thiệu thành phần, nội dung, phương pháp kiểm tra,

phân công thành viên trong đoàn thực hiện kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy

theo thẩm quyền tương ứng.

- Thành viên đoàn tiến hành kiểm tra theo phân công; kết thúc kiểm tra,

tổng hợp kết quả kiểm tra, lập biên bản kiểm tra theo Mẫu số PC03 Phụ lục

VIII kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm về PCCC,

CNCH, trưởng đoàn kiểm tra phân định trách nhiệm xử lý đối với hành vi vi

phạm hành chính theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 106/2025/NĐ-

CP của Chính phủ ngày 15/5/2025 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực PCCC, CNCH.

2. Công tác chuẩn bị phục vụ kiểm tra:

 Để phục vụ công tác kiểm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, yêu cầu

Lãnh đạo cơ sở và các đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ những nội dung sau:

- Bố trí đúng thành phần làm việc.

- Báo cáo của cơ sở về kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về

PCCC và CNCH.

 - Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác PCCC và CNCH

của cơ sở: Bản vẽ, văn bản phê duyệt quy hoạch xây dựng; bản vẽ thiết kế về

PCCC, thi công xây dựng, bản vẽ, hồ sơ hoàn công, biên bản bàn giao công

trình vào sử dụng; hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động về PCCC của cơ sở; hồ sơ

quản lý, theo dõi hoạt động về CNCH của cơ sở; hồ sơ thẩm duyệt thiết kế về

PCCC, nghiệm thu về PCCC của công trình.

Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa thông báo cơ sở biết, chuẩn bị đầy đủ các nội

dung phục vụ công tác kiểm tra; các đồng chí có tên trên thực hiện công tác kiểm

tra theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CAX Mai Hoa (để p/hợp t/hiện);

- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-105-2025-ND-CP-huong-dan-Luat-Phong-chay-chua-chay-va-cuu-nan-cuu-ho-657317.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-106-2025-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-phong-chay-chua-chay-657421.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-106-2025-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-phong-chay-chua-chay-657421.aspx

3

		2026-01-14T03:18:56+0700

		2026-01-14T03:18:57+0700

		2026-01-14T03:18:57+0700

		2026-01-14T03:19:43+0700